
STANOVISKO  

Pracovní skupiny pro ochranu práv starších osob Rady vlády ČR pro lidská práva 

ze dne 25. listopadu 2020 

k tzv. triáži 

Pracovní skupina varuje před návrhy, které předpokládají, že při rozhodování o 

neposkytnutí či ukončení akutní péče u části pacientů (např. připojení na umělou 

ventilaci) v rámci tzv. triáže by roli hrál věk či jiná osobní charakteristika pacientů. 

Takový postup by byl, jak konstatovalo i stanovisko organizace Alzheimer Europe, 

v rozporu s mnoha právními i etickými standardy. Rozhodování při triáži musí vycházet 

z  lékařských hledisek a zohledňovat zejména šanci na přežití a uzdravení. Věk či jiné 

osobní charakteristiky samy predikátorem této šance nejsou, ani se od nich neodvíjí 

hodnota člověka či míra jeho práva na život a zdraví. Pracovní skupina také připomíná, 

že triáž představuje krajní nástroj, který je využitelný pouze za skutečně kritické 

situace. Před přikročením k triáži je třeba uplatnit veškeré jiné, alternativní způsoby 

řešení situace (nákup dalších prostředků, převoz části pacientů do jiného 

zdravotnického zařízení apod.). Ve svém Seniorském desateru (nejen) pro časy 

koronaviru,  přijatém 12. června 2020, pracovní skupina zdůraznila, že na všech 

životech záleží. Tato zásada platí i (a zejména) tehdy, když jde o kritické hodnocení 

uplatnitelnosti triáže. 

 


